o prazo de início e execução, após a assinatura do contrato.

7. VALOR DO GERENCIAMENTO

O valor estimativo total do "Programa de bolsas de extensão para fins de inserção da extensão como componente
curricular dos projetos pedagógicos de cursos de graduação" é de R$300.375,00 (trezentos mil trezentos e setenta e
cinco reais), Tela SIAFI TED (SEI 1615225).

O valor estimativo do Gerenciamento é de R$30.000,00 (trinta mil reais), conforme OFÍCIO Nº: 331/2025/FACEPE
(SEI 1561813).

O valor do repasse financeiro à Fundação de Apoio para gerenciamento do programa é de R$300.375,00 (trezentos
mil trezentos e setenta e cinco reais), conforme dados orçamentários:

Despacho Administrativo nº 637/2025/COR/PROPLAN/Reitoria (SEI 1615226)
PTRES: 251649 (Fomento às Instituições Federais)
Fonte: 1000A0008U
PI: MSS25G15EQN
Valor: R$300.000,00 (Trezentos mil reais)

Despacho Administrativo nº 722/2025/COR/PROPLAN/Reitoria (SEI 1628387)
PTRES: 229618 (Fomento as Ações de Graduação, Pós-Graduação)
Fonte: 1000000000 (Recursos do Tesouro)
PI: MDDECG2111N (Extensão – Despesas com Terceirização de Serviços Especializados)
UGR: 153524 (Pró-Reitoria de Extensão)
Valor complementar: R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais)

8. ALINHAMENTO AO PAC DO ANO CORRENTE

O objeto do presente processo será inserido no Plano de Contratações Anuais (PCA) e no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) do ano corrente ​.

9. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE e POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS